1

                                                                        Дело № 2-28-1401/2025
                                                                                                                                                                               УИД 91MS0028-телефон-телефон-86
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

(Мотивированное решение изготовлено дата)

дата

       адрес

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио,

при секретаре судебного заседания – фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес гражданское дело по исковому заявлению наименование организации к фио о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию (за отопление) за период дата по дата, по адресу: адрес, адрес (договор), третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований, относительно предмета спора: наименование организации,

УСТАНОВИЛ:

наименование организации  обратилось с исковым заявлением к фио о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию (за отопление) за период дата по дата, по адресу: адрес, адрес (договор), пени за несвоевременно оплаченные коммунальные услуги, а также судебные расходы за оплату государственной пошлины.

В обоснование своих доводов представитель истца ссылается на то, что ответчик                                 фио является собственником квартиры №, расположенной по адресу: адрес, адрес. наименование организации  является централизованным поставщиком тепловой энергии в адрес, осуществляет поставку тепловой энергии ответчику.

Ответчик фио, является потребителем, проживающим в квартире, многоквартирного дома, подключённого к системе теплоснабжения, расположенной по адресу: адрес, адрес, потреблял тепловую энергию, и в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по оплате потребленной энергии образовалась задолженность за период с дата по дата в размере сумма  В  связи с ненадлежащим исполнением обязательств по внесению платы за жилищно-коммунальные услуги фио начислена пеня в размере сумма

Истцом было направлено заявление о выдаче судебного приказа. Определением мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес от дата по делу № 2-28-1226/2025 судебный приказ по заявлению фио отменён.

В судебное заседание представитель истца, ответчик, представитель третьего лица, не заявляющих самостоятельных требований, относительно предмета спора: наименование организации, не явились, о дате слушания дела извещены путем направления судебных повесток.

При подаче иска, представитель истца выразил свое согласие о рассмотрении дела без его участия.

Заявление ответчика фио об отложении дела  в связи с болезнью подлежало протокольным определением от дата оставлению без удовлетворения, поскольку поступившее от ответчика заявление по электронной почте подано без учета требований ст. 3 ГПК Российской Федерации. Неявки ответчика в судебное заседание расценено судом как затягивание разбирательства по делу.

С учетом норм ст. 167 ГПК РФ, суд определил продолжить рассмотрение дела без участия вышеуказанных лиц.

Ответчик  фио в судебном заседании от дата исковые требования не признала, поскольку представителем истца не представлены доказательства взысканной суммы задолженности.

Заслушав ответчика фио от дата, исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства и представленные дополнительные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Частью 1 статьи 153 ЖК РФ предусмотрена обязанность граждан и организации своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

В силу положений ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

По смыслу изложенных норм права и в их взаимосвязи собственник жилого помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы по оплате коммунальных услуг.

В соответствии с п. 3 ст. 13 Федерального закона от дата № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» договор водоснабжения является публичным договором и заключается путем совершения потребителем конклюдентных действий (присоединения к сети). Для производства расчетов за потребленные услуги по водоснабжению с собственниками жилых помещений (домовладений) разницы в наличии договора с собственником в письменной форме, либо путем совершения конклюдентных действий (публичный договор) не имеется - начисления производятся, либо по прибору учета (при наличии), либо по нормативам потребления, утвержденным Правительством адрес, с учетом количества зарегистрированных лиц.

Как усматривается из материалов дела, ответчик фио является собственником квартиры №, расположенной по адресу: адрес, адрес, о чем свидетельствуют данные из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от дата и не оспаривалось ответчиком в ходе судебного разбирательства (л.д. 30-37).

Согласно ответа ОМВД Росси по адрес, сведения о зарегистрированных лицах по адресу: адрес, адрес в государственной информационной системе, отсутствуют (л.д.38).

В ходе судебного разбирательства, установлено, что ответчик фио является потребителем, проживающим в квартире, многоквартирного дома, подключённого к системе теплоснабжения, расположенной по адресу: адрес, адрес, потребляла тепловую энергию, и в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по оплате потребленной энергии образовалась задолженность за период с дата по                 дата.

По данному адресу открыт лицевой счет – договор №. Договор на бумажном носителе с фио не заключался.

Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

Согласно пункту 40 Правил, потребитель в многоквартирном доме вносит плату за коммунальные услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленные потребителю в жилом и нежилом помещении, а в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в этом доме и случаях, если способ управления в многоквартирном доме не выбран либо выбранный способ управления не реализован, потребитель в многоквартирном доме отдельно вносит плату за коммунальные услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленные потребителю в жилом или нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребленные при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (далее - коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды).

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ, п. 34 постановления Правительства Российской Федерации «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», граждане обязаны своевременно и в полном объеме вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, марка автомобиля, бытовой марка автомобиля в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

По смыслу ст. 544 ГК РФ, ответчик обязан произвести оплату за принятое количество тепловой энергии.

В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

Пунктом 42(1) Правил установлено, что оплата коммунальной услуги по отоплению осуществляется одним из 2 способов - в течение отопительного периода либо равномерно в течение календарного года.

В Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений, утвержденных постановлением Правительства «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», закреплено, что оплата коммунальной услуги по отоплению осуществляется одним из двух способов - в течение отопительного периода либо равномерно в течение календарного года.

В многоквартирном доме, который не оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, и жилом доме, который не оборудован индивидуальным прибором учета тепловой энергии, размер платы за коммунальную услугу по отоплению определяется по формулам 2, 2(1), 2(3) и 2(4) приложения N к указанным Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по отоплению.

Таким образом, при отсутствии приборов учета тепловой энергии, размер платы необходимо рассчитывать из нормативов потребления тепловой энергии, утверждаемых органом государственной власти.

Разрешая спор, мировой судья руководствуется положениями ст.ст. 539, 540, 544, 548 ГК РФ, ст. 157 ЖК РФ, п.п. 4, 6, 42(1) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации, исходил из того, что жилое помещение, в котором проживает ответчик фио, является подключенным к сети центрального отопления, через которую осуществляется потребление тепловой энергии, в связи с чем, договор теплоснабжения между истцом и ответчиком считается заключенным в силу п. 1 ст. 540 ГКР РФ, что является основанием для возникновения у ответчика обязанности по оплате оказанных истцом услуг поставки тепловой энергии, при этом размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом.

Таким образом, поскольку ответчик фио является потребителем коммунальных услуг по отоплению, предоставляемых теплоснабжающей организацией наименование организации, то в соответствии со ст. 153 ЖК РФ обязана исполнять обязанность по оплате коммунальных услуг.

Согласно представленного истцом расчёта задолженность ответчика за потребленную тепловую энергию (отопление) за период с дата по дата, составляет сумма

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований, в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Разрешая вопрос о размере взыскиваемой задолженности, суд принимает во внимание представленный истцом расчет, правильность которого ответчиком не опровергнут (л.д.4).

Судом принято во внимание, что расчет задолженности по оплате коммунальных услуг истцом произведен в соответствии с действующими нормативами и тарифами, в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации и Правил № 354.

Представленные представителем истца доказательства отвечают требованиям ст. 71 ГПК РФ, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется, достоверность изложенных в представленных истцом документах сведений не опровергнута документами иного содержания со стороны ответчика.

Надлежащим исполнением обязательств по оплате жилищно-коммунальных услуг для граждан считается внесение платы по выставляемым им ежемесячно квитанциям, тогда как ответной стороной такие доказательства в суд не представлены. Само по себе несогласие абонента с расчетами не является основанием для невнесения платы за оказанные жилищно-коммунальные услуги.

Установив факт поставки истцом (ресурсоснабжающей организацией) в спорный период тепловой энергии и отсутствие доказательств ее полной оплаты потребителем, мировой судья приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения заявленного иска.

Согласно п. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию.

В силу ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено иными правовыми актами или соглашением сторон.

Отсутствие письменного договора между сторонами не освобождает ответчика от обязанности оплатить стоимость оказанной коммунальной услуги, поставляемой ресурсоснабжающей организацией абонентам в многоквартирный дом.

Кроме того, истцом заявлено требование о взыскании с ответчика фио пени в размере сумма Расчет пени произведен истцом в соответствии с требованиями ст.155 ЖК РФ, судом проверен, является арифметически верным.

Учитывая вышеизложенное, исковые требования подлежат удовлетворению.

Руководствуясь положениями ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 96 ГПК Российской Федерации.

На основании ст. 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

При таких обстоятельствах судебные расходы истца по оплате государственной пошлины в размере сумма подлежат взысканию с ответчика.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК Российской Фе-дерации, мировой судья, мировой судья, -

РЕШИЛ:

Исковые требования наименование организации к фио о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию (за отопление) за период дата по дата, по адресу: адрес, адрес (договор) – удовлетворить.

Взыскать с фио (паспортные данные......) в пользу наименование организации (ОГРН) задолженность за потребленную тепловую энергию (за отопление) за период дата по дата, по адресу: адрес, адрес (договор) в размере сумма, пеню в размере сумма, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма, всего в размере сумма (сумма прописью).

Реквизиты: наименование организации ИНН телефон КПП сумма/сч. телефон телефон к/сч. телефон телефон БИК телефон ЮГО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК наименование организации телефон наименование организации: телефон Назначение платежа: возмещение долга по решению суда.

Решение может быть обжаловано сторонами в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, их представители, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Мировой судья                      /подпись/

                   фио

Копия верна:

Мировой судья

фио